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14 апреля вступили в силу специальные правила 
проведения в 2020 году проверок юрлиц и ИП

Постановление Правительства РФ от 3 апреля 2020 г. N 438
Федеральным законом от 1 апреля 2020 г. N 98-ФЗ был установ-

лен запрет на проведение в период с 1 апреля по 31 декабря 2020 
года проверок в отношении субъектов малого и среднего бизне-
са, за исключением проверок в связи с причинением или угрозой 
причинения вреда жизни и здоровью граждан, возникновением 
ЧС природного и техногенного характера. Соответствующее поло-
жение включили в ст. 26.2 Закона N 294-ФЗ о защите прав органи-
заций и предпринимателей при осуществлении государственного 
контроля (надзора). Одновременно Правительству РФ было пре-
доставлено право установить особенности осуществления в 2020 
году видов федерального государственного контроля (надзора), 
в отношении которых применяются положения Закона N 294-ФЗ.

Такие особенности были утверждены Кабмином уже 03.04.2020 
(далее также Постановление N 438). Документ вступил в силу 14 
апреля 2020 года.

Установлено, что в 2020 году в отношении субъектов малого и 
среднего предпринимательства, а также других юрлиц и ИП, ими 
не являющихся, внеплановые проверки могут проводиться только 
по указанным в п. 1 Постановления N 438 основаниям.

Что касается плановых проверок, то они будут проводиться только 
в отношении не являющихся субъектами МСП юридических лиц и ИП:

- деятельность и (или) используемые производственные объ-
екты которых отнесены к категории чрезвычайно высокого или 
высокого риска либо отнесены к 1 классу (категории) опасности, 
I классу опасности опасных производственных объектов, I классу 
гидротехнических сооружений,

- а также в отношении которых установлен режим постоянного 
государственного контроля (надзора).

Перечисленные выше особенности, установленные Постановле-
нием N 438, распространяются на виды государственного контроля 
(надзора), в отношении которых применяются положения Зако-
на N 294-ФЗ, включая виды государственного и муниципального 
контроля, указанные в частях 3.1 и 4 статьи 1 Закона N 294 ФЗ, за 
исключением налогового и валютного контроля.

Проверки будут проводиться только с использованием средств 
дистанционного взаимодействия, в том числе аудио- или видеос-
вязи. Выезд проверяющих допускается лишь в двух случаях:

1) выезд согласован органами прокуратуры в ходе согласования 
проведения внеплановых проверок:

- основаниями для проведения которых являются факты причи-
нения вреда жизни, здоровью граждан или угрозы причинения 
вреда жизни, здоровью граждан, возникновение ЧС природного 
и техногенного характера;

- назначенных в целях проверки исполнения ранее выданного 
предписания о принятии мер, направленных на устранение на-
рушений, влекущих непосредственную угрозу причинения вреда 
жизни и здоровью граждан.

2) возможность выезда предусмотрена поручением Президента 
РФ, поручением Правительства РФ, требованием прокурора, на 
основании которых проводится проверка.

Предусмотрено, что проверки, проведение которых было при-
остановлено в период с 18 марта по 5 апреля 2020 года в соответ-
ствии с поручением Правительства РФ, подлежат завершению в 
связи с невозможностью их проведения не позднее 3 рабочих дней 

после вступления в силу Постановления N 438, за исключением 
проверок, которые могут проводиться в 2020 году.

Всё вышесказанное не применяется к таможенным проверкам, 
проводимым таможенными органами. Для них Постановлением N 
438 предусмотрен ряд особенностей.

Действие особого порядка оборота отдельных 
видов медицинских изделий приостановлено

Постановление Правительства РФ от 13 апреля 2020 г. N 500
С 22 апреля приостановлено действие постановления Правитель-

ства РФ от 03.04.2020 N 431 (далее - Постановление N 431), в со-
ответствии с которым были установлены особенности обращения 
отдельных видов медицинских изделий, включенных в перечень, 
утвержденный указанным постановлением.

Напомним, Постановление N 431 предусматривает введение с 14 
апреля текущего года запрета для организаций любых организацион-
но-правовых форм, за исключением определенного Правительством 
РФ оператора-координатора и региональных операторов, на оптовую 
продажу медицинских изделий, произведенных, начиная с 6 апреля 
2020 года, и включенных в Перечень отдельных видов медицинских 
изделий, на которые распространяются ограничения на осуществление 
оптовой и розничной торговли. Также с указанной даты установлен 
запрет розничной купли-продажи указанных товаров для организаций, 
не имеющих лицензии на осуществление фармацевтической деятель-
ности в части розничной торговли лекарственными препаратами для 
медицинского применения и отпуска лекарственных препаратов для 
медицинского применения. Об этом мы писали ранее.

Волгоградский парламент утвердил дополни-
тельные меры поддержки бизнеса

Закон Волгоградской области от 7 апреля 2020 г. N 29-ОД «О вне-
сении изменения в статью 1 Закона Волгоградской области от 10 
февраля 2009 г. N 1845-ОД «О ставке налога, уплачиваемого в 
связи с применением упрощенной системы налогообложения»

Поправками предусмотрено снижение ставок налога с шести 
до одного процента - если объектом налогообложения являются 
доходы, и с пятнадцати до пяти процентов - с разницы между до-
ходами и расходами.

Указанные ставки применяются для налогоплательщиков, осу-
ществляющих деятельность в различных отраслях пассажирского и 
грузового транспорта, туристического, гостиничного, санаторно-ку-
рортного, выставочного бизнеса, в сферах бытового обслуживания, 
дополнительного образования и ухода за детьми, в области искус-
ства, спорта, организации отдыха и развлечений.

Закон вступает в силу со дня его официального опубликования 
и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие 
с 1 января 2020 года.

Подготовлен обзор позиций высших судов по 
налоговым вопросам в I квартале 2020 года

Обзор правовых позиций, отраженных в судебных актах КС РФ и 
ВС РФ, принятых в первом квартале 2020 года по вопросам на-
логообложения

Всего в обзоре представлено 9 решений по вопросам налого-
обложения КС РФ и ВС РФ за I квартал текущего года. В Обзоре 
приведены позиции высших судов как по вопросам налогового 
администрирования, так и по конкретным налогам, например:

- при определении размера дохода для расчета размера страховых 
взносов, подлежащих уплате индивидуальным предпринимателем, 



2

Информация из Системы ГАРАНТ от 20 апреля 2020г
ГА

РА
Н

Т 
Ру

ко
во

ди
те

лю

НОВОСТИ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

платежей по налогам и страховых взносов. Для проверки достаточ-
но ввести всего один реквизит: ИНН или ОГРН. При положительном 
ответе пользователю будут даны ссылки на заявление об отсрочке 
(рассрочке) и на обязательство соблюдения условий отсрочки.

Правила действуют в отношении организаций и ИП, у которых 
снизились доходы либо появились убытки, и занятых в наиболее по-
страдавших от распространения коронавирусной инфекции сферах. 
Перечень таких сфер деятельности утвержден Правительством РФ.

Ознакомиться с полным перечнем мер поддержки бизнеса так-
же можно на сайте ФНС России в специальном разделе «Корона-
вирус: меры поддержки бизнеса».

Утвержден упрощенный механизм налоговой 
отсрочки для пострадавших от распростране-

ния коронавируса
Информация Федеральной налоговой службы от 9 апреля 2020 г

Сообщается, что Правительством РФ принято Постановление N 409, 
которым установлены правила упрощенного получения отсрочки по 
налогам, страховым взносам для компаний из отраслей, наиболее по-
страдавших от распространения новой коронавирусной инфекции (их 
перечень установлен Правительством РФ) (см. новость от 08.04.2020).

Принадлежность организации к пострадавшей отрасли опреде-
ляется по основному виду экономической деятельности на 1 марта 
2020 года по данным ЕГРЮЛ.

На отсрочку смогут претендовать лица, у которых снизились до-
ходы по данным налоговой декларации более чем на 10%, либо 
деятельность которых в 2020 году стала убыточной, а 2019 году 
убытка не было.

Приводятся рекомендуемые образцы Заявления на отсрочку и 
Обязательства соблюдения условий отсрочки.

Эти документы следует подать до 1 декабря 2020 года в нало-
говый орган по месту нахождения компании (по месту жительства 
ИП). Крупнейшим налогоплательщикам - в межрегиональную (ме-
жрайонную) инспекцию по месту постановки на учет в качестве 
крупнейшего налогоплательщика.

Если заинтересованное лицо претендует на рассрочку на срок 
более 6 месяцев, то необходимо приложить предполагаемый гра-
фик погашения долга и информацию об обеспечении (залоге, по-
ручительстве или банковской гарантии).

Налоговый орган самостоятельно проверит принадлежность зая-
вителя к пострадавшим отраслям, а также основания для отсрочки. 
Решения по заявлениям будут приниматься в оперативном порядке.

Камеральные проверки деклараций 3-НДФЛ 
проводятся в установленные сроки

Письмо Федеральной налоговой службы от 9 апреля 2020 г. 
N БС-4-11/6022@

Несмотря на то, что декларационную кампанию по НДФЛ про-
длили до 30 июля 2020 года (см. новость от 08.04.2020), многие 
физлица уже представили 3-НДФЛ в налоговые органы. По неко-
торым из них сейчас истекают трехмесячные сроки проведения 
камеральных налоговых проверок (КНП).

ФНС информирует о необходимости неукоснительного соблюде-
ния территориальными налоговыми органами сроков проведения 
КНП деклараций 3-НДФЛ, представленных налогоплательщиками 
в ходе декларационной кампании 2020 года, в том числе в целях 
получения налоговых вычетов по НДФЛ. 

Нерабочие дни не влияют на сроки проведения 
камералок, возмещения, зачета и возврата 

налогов
Письмо Федеральной налоговой службы от 10 апреля 2020 г. 
N ЕА-4-15/6101@
Информация Федеральной налоговой службы от 14 апреля 2020 г

ФНС сообщает, что в целях обеспечения устойчивого развития 
экономики в условиях ухудшения ситуации из-за коронавирусной 
инфекции без учета нерабочих дней, предусмотренных Указами 
Президента РФ, производится течение сроков:

применяющим УСН с объектом налогообложения в виде дохода, 
уменьшенного на величину расходов, необходимо учитывать величи-
ну фактически произведенных им и документально подтвержденных 
расходов, связанных с извлечением дохода (п. 1 Обзора);

- в п. 15 ст. 396 НК РФ установлены повышающие коэффициенты 
к ставке налога 0,3%, применяемые при отсутствии построенного 
объекта недвижимости на земельном участке, предоставленном 
для жилищного строительства, что не позволяет применить к таким 
земельным участкам ставку налога в размере 1,5% (п. 7 Обзора);

- признание договора дарения недействительным и возврат полу-
ченного по такому договору имущества свидетельствует об отсутствии у 
одаряемого дохода, подлежащего налогообложению НДФЛ (п. 8 Обзора).

ФНС ответила на вопросы о поддержке органи-
заций и ИП, касающиеся налогообложения 

имущества
Письмо Федеральной налоговой службы от 14 апреля 2020 г. 
N БС-4-21/6203@

ФНС ответила на 10 вопросов о поддержке организаций и ИП в 
отношении налогов на имущество, транспортного и земельного 
налогов. В частности, разъяснено:

- какие основные меры поддержки установлены на федеральном 
(для всех субъектов РФ), региональном и муниципальном уровнях;

- как определить, относится ли организация или ИП к наиболее 
пострадавшим отраслям;

- как планируется организовать уплату авансовых платежей по 
транспортному налогу, налогу на имущество и земельному налогу 
для организаций, которым продлены сроки их уплаты;

- на основании каких документов могут быть использованы на-
логовые льготы по транспортному налогу, налогу на имущество 
организаций и земельному налогу на налоговый период 2020 года.

Расходы на борьбу с коронавирусом разрешат 
учитывать при налогообложении прибыли

Проект федерального закона N 941413-7
В Госдуму внесен законопроект, согласно которому при налого-

обложении прибыли могут учитываться расходы на приобретение 
средств индивидуальной защиты, тест-систем для диагностики 
новой коронавирусной инфекции и медицинского оборудования 
для диагностики (лечения) новой коронавирусной инфекции (в том 
числе признаваемого амортизируемым имуществом).

Перечень таких средств, тест-систем и оборудования установит 
Правительство РФ.

В случае принятия закона его действие будет распространяться 
на правоотношения, возникшие с 1 января 2020 года.

Скорректирован перечень наиболее пострадав-
ших от коронавируса отраслей

Постановление Правительства РФ от 10 апреля 2020 г. N 479
Расширен перечень отраслей российской экономики, в наи-

большей степени пострадавших в условиях ухудшения ситуации 
в результате распространения новой коронавирусной инфекции, 
утвержденный постановлением Правительства РФ от 03.04.2020 г. 
N 434. В него дополнительно включены:

- деятельность в области демонстрации кинофильмов (код 
ОКВЭД 59.14);

- стоматологическая практика (код ОКВЭД 86.23).
Отметим, что правительственный перечень пострадавших отрас-

лей используется не только банками в части изменения условий 
кредитных договоров, но и налоговыми органами для обеспечения 
мер по поддержке бизнеса.

Заработал сервис ФНС по проверке возможности 
получения отсрочки в связи с коронавирусом

Информация Федеральной налоговой службы от 14 апреля 2020 года
ФНС России запустила сервис, с помощью которого налогопла-

тельщики могут узнать, распространяются ли на них Правила пре-
доставления отсрочки (рассрочки) по уплате налогов, авансовых 
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ФНС изменила сроки публикации открытых 
сведений о налогоплательщиках и уже разме-

стила данные о ССЧ
Приказ Федеральной налоговой службы от 7 апреля 2020 г. 
N ЕД-7-14/238@
Информация Федеральной налоговой службы от 10 апреля 2020 г

Пересмотрены сроки и период размещения, порядок формиро-
вания и размещения на официальном сайте ФНС России сведений, 
указанных в п. 1.1 ст. 102 НК РФ.

Уточнено, что сведения о среднесписочной численности работ-
ников публикуются 8 апреля, а не 1 августа. Сведения о ССЧ за 2019 
год уже размещены на сайте ФНС. Дополнительно указанная инфор-
мация размещена в электронном сервисе «Прозрачный бизнес».

Кроме того, с 2025 года (а не с 2020 года, как планировалось 
ранее) начнется размещение открытых данных в отношении стра-
тегических организаций, организаций ОПК, крупнейших налого-
плательщиков и юрлиц, не относящихся к хозяйственным товари-
ществам и обществам.

Приказ вступил в силу 7 апреля 2020 года.

Электронные трудовые книжки: подготовлен 
проект сопутствующих законодательных поправок
Проект федерального закона N 941417-7

11 апреля 2020 г. в Госдуму направлен проект изменений в 21 
законодательный акт, обусловленных введением электронных 
трудовых книжек. Сопутствующие поправки будут внесены в За-
коны о занятости населения, о прокуратуре, о статусе судей, о с/х 
кооперации, о службе в таможенных органах, об обязательном 
соцстраховании, о госрегистрации юрлиц и ИП, об адвокатской 
деятельности, о несостоятельности (банкротстве) и др.

Минтруд предлагает отложить медосмотры 
большинства категорий работников

Информация Министерства труда и социальной защиты РФ от 
13 апреля 2020 г.

На официальных сайтах государственной инспекции труда по 
нескольким регионам было размещено письмо Минтруда России 
по вопросу проведения обязательных медицинских осмотров ра-
ботников в период действия ограничений, связанных с распростра-
нением коронавирусной инфекции.

В ведомстве разъяснили, что указание Правительства РФ о при-
остановлении проведения профилактических медосмотров и дис-
пансеризации не касается проведения предварительных и перио-
дических медосмотров работников, поскольку речь идет о разных 
видах медосмотров. О некорректных консультациях Роструда по 
данному вопросу мы писали ранее.

Тем не менее, хотя никаких законодательных предпосылок к 
этому нет, Минтруд России полагает целесообразным в связи с 
распространением коронавирусной инфекции и введением огра-
ничений на территории субъектов РФ до снятия таких ограничений 
временно приостановить проведение обязательных медицинских 
осмотров работников за исключением отдельных категорий работ-
ников, деятельность которых связана:

- с производством, хранением, транспортировкой и реализацией 
пищевых продуктов и питьевой воды;

- с воспитанием и обучением детей;
- с коммунальным и бытовым обслуживанием населения;
- с работами на высоте;
- с занятостью на рабочих местах с классом условий труда 3.3 

и 3.4, установленным по результатам проведения специальной 
оценки условий труда.

Допуск таких работников к исполнению ими трудовых обязан-
ностей в указанный период без прохождения обязательных меди-
цинских осмотров не является нарушением.

Отметим, что Роспотребнадзор недавно требовал недопущения 
персонала к работам, при выполнении которых проводятся обязатель-
ные предварительные и периодические медицинские осмотры, без 
актуальных результатов таких осмотров. При этом чиновники прямо 

- камеральных налоговых проверок (п. 2 ст. 88 НК РФ);
- возмещения (зачета, возврата) налогов, в том числе в заяви-

тельном порядке (статьи 176, 176.1, 203.1, п. 4 ст. 203 НК РФ).
При этом течение процедурных сроков по вручению актов каме-

ральных налоговых проверок, представлению возражений на акт 
налоговой проверки, рассмотрению дела о налоговом правонаруше-
нии, проведению дополнительных мероприятий налогового контро-
ля, составлению и вручению дополнения к акту налоговой проверки, 
представлению возражений на дополнение к акту налоговой про-
верки и принятию соответствующих решений производится с учетом 
нерабочих дней и начинается с ближайшего первого рабочего дня.

Таким образом, если налоговый орган по результатам КНП выя-
вит нарушения, то течение процедурных сроков по вручению актов 
камеральных проверок, представлению возражений на такие акты, 
рассмотрению дела о налоговом правонарушении будет рассчиты-
ваться с первого рабочего дня, следующего за нерабочими.

Выписки из ЕГРЮЛ и ЕГРИП выдаются по новым 
правилам

Приказ Федеральной налоговой службы от 19 декабря 2019 г. N 
ММВ-7-14/640@ (зарегистрирован в Минюсте 13.04.2020)

ФНС утвердила новый административный регламент по предо-
ставлению сведений и документов из ЕГРЮЛ и ЕГРИП. Ранее дан-
ная госуслуга регулировалась Минфином.

Из числа заявителей исключены Банк России и нотариусы.
Госуслуга, как и прежде, оказывается в течение 5 дней с даты 

обращения. Ответ на срочный запрос направляется не позднее 
следующего рабочего дня.

Размеры платы также не изменились. Например, годовое або-
нентское обслуживание обойдется в 150 тыс. руб.

Как будут устанавливать льготы по имуществен-
ным налогам для арендодателей, снизивших 

арендную плату?
Письмо Федеральной налоговой службы от 9 апреля 2020 г. N 
БС-4-21/5994@

ФНС разработала рекомендации по вопросам реализации мер 
поддержки, касающихся уплаты налога на имущество организа-
ций, налога на имущество физических лиц, земельного налога (в 
части установления налоговых льгот) по объектам недвижимости, 
находящимся в аренде.

Дело в том, что Правительство РФ рекомендовало снизить иму-
щественные налоги для арендодателей в обмен на снижение ста-
вок аренды или отсрочки платежей для арендаторов отдельных 
категорий бизнеса, в том числе в отношении объектов недвижи-
мости в частной собственности.

Пунктом 2 постановления Правительства РФ N 439 рекомендо-
вано руководителям органов государственной власти субъектов 
РФ, органам местного самоуправления предоставить собственни-
кам объектов недвижимости, предоставившим отсрочку уплаты 
арендной платы меры поддержки, касающиеся уплаты налога на 
имущество организаций, имущество физических лиц, земельного 
налога по данному объекту недвижимости за период, на который 
предоставлена отсрочка.

В связи с этим:
1) Для определения категорий налогоплательщиков, для кото-

рых устанавливаются налоговые льготы, использовать перечень 
наиболее пострадавших отраслей экономики, утвержденный по-
становлением Правительства РФ от 03.04.2020 N 434, с отнесением 
лица к пострадавшим отраслям по коду основного вида деятель-
ности, информация о котором содержится в ЕГРЮЛ или ЕГРИП по 
состоянию на 1 марта 2020.

2) Устанавливать налоговые льготы посредством принятия зако-
нов субъектов РФ или муниципальных НПА.

3) Исходя из направленности рассматриваемых мер поддержки, 
их срочного характера, ограниченности по категориям налогопла-
тельщиков и видам объектов налогообложения при установлении 
налоговых льгот предлагается проанализировать типовые условия.
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сведения необходимо будет передать не позднее рабочего дня, следу-
ющего за днем издания соответствующего приказа (другого документа).

Действительно, формулировка Временных правил похожа на ту, 
что использована в Законе N 27-ФЗ применительно к срокам пода-
чи сведений о трудовой деятельности с 2021 года в случаях приема 
на работу и увольнения. При этом Правительство РФ не вправе 
изменять срок представления СЗВ-ТД, установленный законом.

Однако проект, разрешающий Правительству РФ такие действия в 
2020 году, уже рассматривается Госдумой (см. новость от 15.04.2020).

Работодателей обязали отчитываться о ситуа-
ции с персоналом в онлайн-режиме

Постановление Правительства РФ от 12 апреля 2020 г. N 486
Правительство утвердило Временные правила представления 

работодателями информации о занятости через Общероссийскую 
базу вакансий «Работа в России». Документ вступил в силу 13 апре-
ля и действует по 31 декабря 2020 года.

Согласно Временным правилам работодатели должны разме-
щать на портале «Работа в России»:

- информацию о ликвидации организации или прекращении 
деятельности ИП;

- информацию о сокращении численности или штата работников;
- информацию о возможном расторжении трудовых договоров;
- иные сведения о занятости.
Конкретный перечень сведений поручено в 10-дневный срок 

утвердить Минтруду России.
Для выполнения этих требований работодателям надлежит заре-

гистрироваться на портале, разместить необходимую информацию 
в подсистеме «Личный кабинет работодателя» и в дальнейшем 
актуализировать ее не позднее рабочего дня, следующего за днем 
изменения сведений. На портале «Работа в России» размещена ин-
струкция по работе с сервисом сбора информации о численности 
сотрудников для работодателей.

Минфин разъяснил, в каком случае в заявке 
указывается страна происхождения товара при 

закупке работ и услуг
Письмо Минфина России от 17 февраля 2020 г. N 24-05-07/10764

Специалисты министерства в своем письме, в частности, отмети-
ли, что при осуществлении закупок, предполагающих выполнение 
работ, оказание услуг, первая часть заявки на участие в электронном 
аукционе, помимо согласия участника, должна содержать наимено-
вание страны происхождения, конкретные показатели и указание на 
товарный знак (при наличии) товаров, поставляемых заказчику при 
выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг.

При этом в отношении товаров, поставка которых при осущест-
влении закупок на выполнение работ, оказание услуг не осу-
ществляется, наименование страны происхождения, конкретные 
показатели и товарный знак в первой части заявки на участие в 
электронном аукционе не указываются.

Напомним, что в силу ч. 3 ст. 66 Закона N 44-ФЗ первая часть 
заявки на участие в электронном аукционе должна содержать:

- согласие участника на поставку товара, выполнение работы или 
оказание услуги на условиях, предусмотренных документацией и 
не подлежащих изменению по результатам проведения аукциона 
(такое согласие дается с применением программно-аппаратных 
средств электронной площадки);

- при осуществлении закупки товара, в том числе поставляемого за-
казчику при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг:

- наименование страны происхождения товара;
- конкретные показатели товара, соответствующие значениям, 

установленным в документации, и указание на товарный знак (при 
наличии). Такая информация включается в заявку при отсутствии 
в документации указания на товарный знак или в случае, если 
участник предлагает товар, который обозначен товарным знаком, 
отличным от товарного знака, указанного в документации).

упомянули следующие категории организаций, чьи работники долж-
ны проходить медосмотры: организации пищевой промышленности, 
общественного питания, бытового обслуживания, водопроводные 
сооружения, образовательные организации. Как видно, перечень 
похож на тот, что приводит Минтруд, но все же несколько отличается.

Кроме того, из-за расхождения в формулировках ведомств и 
несоответствия формулировки, использованной Минтрудом, по-
ложениям нормативных актов, у правоприменителей, очевидно, 
возникнет и еще один вопрос: нужно ли проводить медосмотры в 
отношении всех работников организаций указанных отраслей или 
только в отношении тех из них, работа которых связана с поимено-
ванными видами деятельности? Остается надеяться на появление 
более подробных разъяснений по этому поводу.

Кроме того, в Минтруде уточнили, что медицинские осмотры 
отдельных категорий работников в начале рабочего дня (смены), 
а также в течение и (или) в конце рабочего дня (смены) проводятся 
в установленном порядке.

Сдать в ФСС сведения о работниках старше 65 
лет рекомендуется не позднее 19 апреля

С 6 апреля действуют Временные правила оформления листков 
нетрудоспособности, назначения и выплаты пособий по временной 
нетрудоспособности в случае карантина застрахованным лицам в 
возрасте 65 лет и старше.

Документ, помимо прочего, устанавливает обязанность работо-
дателя через свой личный кабинет в ФСС передать в Фонд пере-
чень работников в возрасте старше 65 лет, соблюдающих режим 
самоизоляции, с необходимыми документами. Конкретных сроков 
исполнения данного требования при этом не зафиксировано.

Тем не менее, некоторые территориальные отделения ФСС Рос-
сии заявляют о необходимости передать перечни работников не 
позднее 19 апреля 2020 года. В частности, такого рода информация 
размещена на официальных сайтах Севастопольского и Московско-
го отделений Фонда, отделения по Республике Адыгея.

Напомним, что 19 апреля - это последний день периода, на ко-
торый находящимся на самоизоляции застрахованным лицам в 
возрасте 65 лет и старше предполагается выдавать больничный.

Отчитываться перед ПФР на следующий день 
после приема или увольнения работника при-

дется уже в 2020 году
Постановление Правительства РФ от 8 апреля 2020 г. N 460

Правительство РФ утвердило Временные правила регистрации 
граждан в целях поиска подходящей работы и в качестве безработ-
ных, а также осуществления социальных выплат гражданам, при-
знанным в установленном порядке безработными. Нормативный 
акт вступил в силу 9 апреля.

В основном документ касается взаимоотношений граждан с 
органами службы занятости, однако имеется в нем и новое тре-
бование для работодателей. Согласно п. 6 Временных правил ра-
ботодатель по форме, утвержденной ПФР, представляет в Фонд 
информацию в случаях приема на работу и увольнения гражданина 
не позднее рабочего дня, следующего за днем издания соответ-
ствующего приказа (распоряжения), а также иных решений или 
документов, подтверждающих оформление трудовых отношений.

О какой именно форме предоставления указанных сведений 
идет речь, пока неясно. Никакой специальной формы ПФР не ут-
вердил и разъяснений по этому вопросу не давал. Многие специ-
алисты сделали заключение о том, что таким образом Правитель-
ство изменило сроки подачи сведений о трудовой деятельности по 
форме СЗВ-ТД в 2020 году.

Напомним, что в силу п. 2.5 ст. 11 Закона N 27-ФЗ СЗВ-ТД передаются 
работодателями в ПФР в 2020 году не позднее 15-го числа месяца, сле-
дующего за месяцем, в котором имели место кадровые мероприятия 
(в том числе прием на работу и увольнение). А вот с 2021 года сроки 
подачи сведений изменятся: в случаях приема на работу и увольнения 


